4

проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования

Кинзельский сельсовет

Красногвардейского района

Оренбургской области

третьего созыва

с. Кинзелька
РЕШЕНИЕ

____________                                                                                                  № _____

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 21 февраля 1996 года «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», статьями 6, 22, 59, 60 Устава муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области согласно приложению.

2. Главе муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района направить вносимые изменения в Устав муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области на государственную регистрацию в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Установить, что изменения в Устав муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области вступают в силу после их государственной регистрации и официального обнародования.
4. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

4.1. Пункты 3,7 приложения к настоящему решению вступают в силу не ранее 23 октября 2020 года.
 5. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по вопросам социального развития, правопорядка и статуса депутата.

Глава сельсовета –

Председатель Совета депутатов                                                   Г.Н.Работягов
Разослано: в дело, администрации района, отделу законодательства Оренбургской области, постоянной комиссии по вопросам социального развития, правопорядка и статуса депутатов, старостам сел, для обнародования - ____ экз., прокурору района.

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Кинзельский сельсовет

Красногвардейского района

Оренбургской области

 от   ____________ № ____
Изменения и дополнения, вносимые                                                                               в Устав муниципального образования Кинзельский сельсовет
Красногвардейского района Оренбургской области

1. В статье 5:

1) часть 2 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
2. Пункт 1 части 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Оренбургской области или законов Оренбургской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».

3. Главу IV дополнить статьей 21.1 следующего содержания:

«Статья 21.1 Порядок деятельности Совета депутатов

1. Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет Председатель Совета.

2. Порядок выдвижения кандидатов на должность председателя Совета депутатов и порядок его избрания регулируются регламентом Совета депутатов.

3. Председатель Совета депутатов:

1) осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета депутатов и вопросов, вносимых на рассмотрение Совета депутатов;

2) созывает заседания Совета депутатов, доводит до сведения депутатов Совета депутатов время и место их проведения, а также проект повестки дня;

3) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета депутатов;

4) ведет заседания Совета депутатов;

5) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов;

6) направляет нормативные правовые акты на подписание главе сельского поселения;

7) оказывает содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

8) дает поручения постоянным депутатским комиссиям по вопросам их ведения;

9) принимает меры по обеспечению гласности в работе Совета;

10) осуществляет прием граждан и организаций в Совете;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом Совета депутатов.

4. Председатель Совета осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.

5. Заместитель председателя Совета депутатов исполняет обязанность председателя Совета депутатов в случае его временного отсутствия.

6. Решения Совета депутатов сельсовета принимаются на его заседаниях. Совет депутатов решает все вопросы своего внутреннего распорядка и деятельности в соответствии с Регламентом работы.

7. Заседания Совета депутатов сельсовета проводятся не реже одного раза в три месяца.

8. Заседание правомочно, если на нем присутствуют не менее 50 процентов от числа избранных депутатов.

9. Вновь избранный Совет депутатов собирается на первое заседание в установленный уставом муниципального образования срок, который не может превышать 30 дней со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.

10.  По вопросам, отнесенным к компетенции Совета депутатов, могут создаваться из числа депутатов постоянные и временные комиссии. Порядок организации и деятельности комиссий, их полномочия определяются Регламентом Совета и Положениями о комиссиях.».
 4. В статье 26:

1) абзац первый части 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»».
           5. В статье 28:

1) части 2 изложить в следующей редакции:

«2) В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо на основании решения Совета депутатов.».

          6. Пункт 3 части 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».

7. Статью 41 дополнить частью 4.1. следующего содержания:
«4.1. Председатель Совета депутатов издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов, подписывает решения представительного органа муниципального образования.».